発信日：令和２年（2020年）11月６日（金）

つくば市記者会 御中

■取材依頼 ■周知依頼 ■募集告知 □その他

発信元：つくば市 政策イノベーション部 情報政策課

全３枚

オープンガバメント推進協議会公開シンポジウムを
開催します

●趣旨
新型コロナウイルスの感染拡大以後、市民の暮らしや経済活動は大きく変化しました。基

調講演では、オープンガバメントを推進する地方公共団体として、今後、どのような変革が
必要と考えるのか、求められる官民連携とは何かについて、東京都の新型コロナウイルス感
染症対策サイトを開発したCode for Japan代表の関 治之（せき はるゆき）氏をお招き
し、講演いただきます。

また、オープンデータ・ビッグデータの利活用や新たな働き方など、感染症対策を契機と
した社会変革について、各首長によるディスカッションをオンラインにより全国に発信しま
す。
●日時 令和２年（2020年）11月19日（木）15:00～16:30
●開催形式

出席者をZoomで接続し、YouTubeでライブ配信を行います（オンデマンドによる見逃し
配信あり）。視聴者は、チャットで質問参加します。

【視聴用URL 】https://youtu.be/NUZt2y4blJE

※質問投稿用のURLは、シンポジウム開催時に、YouTubeの概要欄に掲載します。

●テーマ 「感染症対策を契機とした社会変革」
●プログラム
（１）基調講演

一般社団法人 コード・フォー・ジャパン 代表理事 関 治之 氏
（２）パネルディスカッション

ア モデレータ
一般社団法人オープン・ナレッジ・ファウンデーション・ジャパン 代表理事
武蔵大学社会学部 教授 庄司 昌彦（しょうじ まさひこ) 氏

イ パネリスト
郡山市長、千葉市長、奈良市長、福岡市長、日南市長、つくば市長
※出席者は予告なく変更となる場合があります。

つくば市が参加するオープンガバメント推進協議会は、オンライン公開シンポジウム
を開催するとともに、本日（11月６日）から、イベントＰＲ動画を公開しますので、
お知らせします。
【ＰＲ動画URL】https://youtu.be/C3WqUlI5uRU

オープンガバメント推進協議会概要

１ 目的

産・官・学の連携の下、次に掲げる事項についての取組を行うことで、行政の効率性

及び透明性を高め、市民主体のまちづくりの向上や市民サービスの向上、新産業の創

出、地域経済の活性化へ寄与することを目的としています。

（１）ビッグデータ・オープンデータの具体的活用策についての検討及び活用の推進

（２）マイナンバー制度の利活用の推進

２ 設立

平成25年４月１日

（「ビッグデータ・オープンデータ活用推進協議会」として設立。平成27年４月１日

付で「オープンガバメント推進協議会」に名称変更）

３ 会員

（１）地方公共団体（一般会員）

室蘭市、郡山市、つくば市、千葉市（会長市）、浜松市、三重県、

桑名市、奈良市、福岡市、武雄市、熊本市、日南市

（２）大学・民間企業等（特別会員）

東京大学大学院 情報学環 須藤修研究室

日本アイ・ビー・エム株式会社

日本マイクロソフト株式会社

ヤフー株式会社

一般社団法人 オープン・ナレッジ・ファウンデーション・ジャパン

一般社団法人 オープンガバメント・コンソーシアム

４ 事業内容

（１）マイナンバー制度の利活用の推進

（２）ビッグデータ・オープンデータの具体的活用策についての検討及び活用の推進

（３）前２号に掲げるもののほか、電子自治体の推進

５ 主な活動内容

平成25年度・・・協議会設立（武雄市、千葉市、奈良市、福岡市）

公開シンポジウム（アイデアコンテスト表彰式）

平成26年度・・・室蘭市、三重県加入

公開シンポジウム（アイデア・アプリケーションコンテスト表彰式）

平成27年度・・・大津市、弘前市、横須賀市加入

オープンガバメント推進協議会に名称変更

公開シンポジウム、マイナンバー普及啓発イベント

平成28年度・・・郡山市、日南市、浜松市が加入

公開シンポジウム（RESAS活用研修優秀提案表彰式）

平成29年度・・・横須賀市脱退

公開シンポジウム（取組事業報告）

平成30年度・・・弘前市脱退

公開シンポジウム（取組事業報告・シビックパワーバトル）

  平成 31 年度・・・桑名市加入、大津市脱退

公開シンポジウム（取組事業報告・シビックパワーバトル）

  令和 2年度・・・ つくば市、熊本市加入